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BULGARİSTAN’DA YEREL YÖNETİMLER VE TÜRKİYE İLE 

KARŞILAŞTIRILMASI
1
 

İbrahim GÜNGÖR

 

Hakan YAŞ


 

Öz: Bulgaristan ve Osmanlı Ġmparatorluğu 14‟üncü yüzyıldan 20‟nci 

yüzyılın baĢına kadar etkileĢim içerisinde kalmıĢtır. Bu süre içerisinde 

her iki toplumun birçok bakımdan birbirinden etkilenmesi 

kaçınılmazdır. EtkileĢimin gerçekleĢtiği alanlardan birinin yerel 

yönetimler olduğu düĢünülmektedir. Bu anlamda çalıĢmanın amacı 

Bulgaristan ve Türkiye yerel yönetimlerinin tarihsel geliĢim süreci, 

yerel yönetimlerin yapısı ve yerel yönetim alanında yakın zamanda 

yapılan düzenlemeler bağlamında iki ülkenin yerel yönetim 

sistemlerinin karĢılaĢtırılmasıdır. Türkiye‟deki ve Bulgaristan‟daki 

yerel yönetim sistemlerinde günümüzde yalnızca belediye kurumunun 

ortak bir nokta olduğu, bu kurumun iç yapılanmasının ve türlerinin 

farklı olduğu ve Türkiye‟nin Bulgaristan‟dan daha çeĢitli yerel 

yönetim birimlerine sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Kamu Yönetimi, Bulgaristan, Yerel Yönetimler, 

ObĢtina, Oblast. 

LOCAL GOVERNMENT SYSTEM OF BULGARIA AND 

ITS COMPARISON WITH TURKEY 

Abstract: Bulgaria and the Ottoman Empire remained in interaction 

from the 14th century to the beginning of the 20th century. During this 

period, it is inevitable that both communities would be affected by 

each other in many respects. It is presumed that one of the areas where 

the interaction takes place is local goverments. In this manner, the aim 

of this study is to compare the local government systems of Bulgaria 
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and Turkey in the context of their historical development process, the 

structure of the local governments and the amendments made by two 

countries in recent times. It is concluded that in the local government 

systems of Turkey and Bulgaria, the municipality institution is the 

only common point between two countries today whereas the inner-

structure of the municipalities and their types are different and Turkey 

has more variety of local government units than Bulgaria has. 

Key Words: Public Administration, Bulgaria, Local Goverments, 

Obshtina, Oblast. 

Giriş 

Yerel yönetimler geçmiĢten günümüze kadar tüm dünyada değiĢmeye ve 

geliĢmeye devam etmiĢtir. Bu sayede Bulgaristan‟da bugün uygulanan yerel 

yönetim sisteminin yapısı, Bulgaristan‟ın bağımsızlığından önceki döneme 

dayanmaktadır. Yerel yönetim birimlerinin bir düzene oturması ve 

çeĢitliliğinin artması 1850 yılından sonraki süreçte baĢlamaktadır. Aynı 

yıllarda, Tanzimat Dönemi (1839-1876) içerisinde, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda da yerel yönetimler alanında reform 

gerçekleĢtirilmekteydi. 1878 yılında Bulgar Prensliğinin kurulmasından ve 

böylece Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan ayrılarak bağımsızlığını 

kazanmasından sonraki aĢamada ülke içerisindeki yerel birimlerin 

isimlerinde değiĢikliğe gidilmiĢtir. Ġdari bölünme ve yapılanma alanında ilk 

kanun 1880 yılında çıkarılarak Osmanlı‟dan kalan vilayet yapılanmasına son 

verilmiĢtir. Bulgaristan‟ın bağımsızlığını kazanmasından sonraki süreçten 

itibaren Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği‟nin dağılması ve 

komünizmin etkisini yitirdiği 1991 yılına kadar yerel yönetim alanında 

değiĢikliklere gidilmiĢtir. 1947 ve 1971 yıllarındaki anayasalarda yerel 

yönetimler kendine yer bulmuĢ; ancak, komünist rejimin etkisinde kalarak 

geleneksel ilkeleri değiĢtirilmiĢtir. Bu iki anayasada yerel yönetimler „devlet 

gücünün yerel yapıları‟ olarak belirlenerek merkezi yönetimin güdümü altına 

sokulmuĢ ve bu yapıların karar organları Sovyet tipi meclisler Ģeklinde 

tasarlanmıĢtır.
2
 1991 Anayasası ile ülkenin taĢra yönetimi için belediyeler ve 

il idareleri olarak ikili bir yapılanma belirlenmiĢtir.
3
 Bu sistem bugün de 

geçerliliğini korumaktadır. 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kadı ve bağlı teĢkilatı odaklı yerel yönetim 

sistemini terk edip belediye odaklı modern yerel yönetim sistemine geçiĢi 

                                                           
2 Emilia Drumeva, Local Government in Bulgaria, Stabilization of Local Governments, (ed. 

Emilia Kandeva), Local Government Public Service Refom Institute, Budapest 2001, s. 146. 
3 Keith Snavely and Uday Desai, “Municipal Government-Nonprofit Sector Collaboration in 

Bulgaria: An Attitudinal Analysis.” The American Review of Public Administration 31, no. 1 

(March 2001): 49–65, s. 52. 
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Tanzimat Dönemindedir. Bu dönemde öncelikle baĢkent Ġstanbul‟da, 

Tanzimat‟ın geç yıllarında ise taĢrada belediyeler kurulmuĢtur. Osmanlı‟nın 

köy yönetimleriyle tanıĢmasının 1864 tarihli Vilayet Nizamnamesi ile 

olduğu söylenebilir.
4
 1913 yılında ise Ġdare-i Umumiyye-i Vilâyat Kanun-ı 

Muvakkatı ile belediyelerin yanı sıra il özel idareleri de yerel yönetim 

sistemine dâhil olmuĢtur.
5
 Türkiye Cumhuriyeti‟nde ise yerel yönetimler 

günümüzde anayasal olarak il özel idareleri, belediyeler ve köyler olarak üç 

türdür. 1984 senesinde oluĢturulan büyükĢehir belediye yapılanması da yerel 

yönetimler içerisinde belediye sınıflandırması içerisinde sayılabilir.  

Her iki ülkede de tarihsel süreç içerisinde yerel yönetimler alanında yeni 

düzenlemeler ve iyileĢtirmeler yapılmaya devam edilmiĢtir. Bazı kurumlarını 

devam ettirdiği Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yerel yönetim sistemini de 

büyük ölçüde benimseyen Türkiye Cumhuriyeti‟nin, bugünkü temel yerel 

yönetim yapılanmasını Tanzimat Dönemi ve yöneticilerinin düĢünceleri 

üzerine kurduğu söylenebilir. Tanzimat Dönemi, Osmanlı'da kamu yönetimi 

yapılanması açısından uzun süren bir geleneğin terk edilmesi ve Dünya'daki 

geleneksel yerel yönetim sisteminin Ġmparatorluk‟ta yerleĢmesine imkân 

sağlamıĢtır. Bulgaristan‟da ise 1991 Anayasası ile daha belirgin bir değiĢim 

gözlenmiĢtir. 

Tanzimat Fermanı‟nın 3 Kasım 1839 yılında ilan edilmesiyle baĢlayan 

süreçte yeniden düzen olgusu Batı hayranlığı üzerine kurulmuĢtur. Tanzimat 

Dönemi 1839 – 1876 yılları arasını kapsamakta ve Osmanlı devlet ve 

toplumunun modernize edildiği bir yasama ve reform sürecidir.
6
 En baĢta 

Avrupa‟nın baskısına maruz kalmadan devletin gücünü artırmak 

hedeflenmiĢtir. Ancak süreç düĢünüldüğü gibi olmamıĢtır. Tanzimat ile 

baĢlayan süreçte Avrupa‟ya yönelimin kaçınılmaz olduğu ile düĢünce 

yapısından ve sisteminden yararlanılması gerektiği savunulmuĢtur.  Ülke 

içerisinde ekonomik, askeri ve siyasi anlamda devam eden sıkıntılı süreçler 

kamu yönetiminin yeniden yapılanmasına dair çalıĢmaları zorunlu hale 

getirmiĢtir.
7
 

ÇalıĢmada öncelikle Bulgaristan, ardından da Türkiye‟deki yerel 

yönetimlerin bugünkü kanuni durumları incelenerek karĢılaĢtırma 

                                                           
4 Kemal Gözler, Mahalli İdareler Hukuku, Ekin Basın Yayın Dağıtım, Bursa, 2018, s. 417. 
5 Cenk Reyhan, “Bir Belge: Yerel Yönetim Metinleri (XX), 1913 Tarihli Vilâyat Genel 

Ġdaresi Geçici Kanunu”, Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, Cilt 9, Sayı 1, 2000, s. 129-154. 
6 Stanford Shaw, History of the Ottoman Empire and Modern Turkey, Cambridge Universty 

Press, Cambridge 2005, s. 55. 
7 Demokaan Demirel, “Tanzimat‟tan Cumhuriyet‟e Kamu Yönetiminde Yeniden Yapılanma 

(1839-1923)”, Türk Ġdare Dergisi, Sayı 473, 2011, s. 97-98. 
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yapılacaktır. Her ikisi de mutlak üniter devlet olan Bulgaristan ve 

Türkiye‟nin kamu yönetimi yapısına değinilmeyecektir. Ancak, Bulgaristan 

Anayasasının 135. maddesi ülkenin belediyelere (obshtina/община) ve illere 

(oblast/област) bölündüğünü hüküm altına almıĢtır. Ġlgili madde hangi 

birimin yerel yönetim veya merkezi yönetim birimi olup olmadığını 

doğrudan belirtmemektedir. Anayasada ve literatürde „oblast‟lara atfedilen 

bölge kavramına açıklık getirmek ve bu kavramın Türkiye‟deki il genel 

yönetimine karĢılık geldiğini belirtmek adına Bulgaristan kamu yönetimi 

yapılanması içerisindeki merkezi yönetimin taĢra teĢkilatına da kısaca 

değinilecektir. Yerel yönetimlerin karĢılaĢtırması ise ağırlıklı olarak 

kanunlar ve ilgili mevzuat üzerinden yürütülecek olup, yerel yönetim türleri, 

bunların organları ve organların iĢleyiĢine iliĢkin değerlendirmelere ağırlık 

verilecektir. Türkiye‟deki yerel yönetim birimlerinin yapısının hedef kitle 

açısından bilindiği varsayımı doğrultusunda, bu yapıya ayrıntısıyla 

değinilmeyecektir. Mali yapılar arasındaki farklılık ise çalıĢmanın kapsamı 

dıĢında tutulmuĢtur. 

1.Bulgaristan Yerel Yönetimlerinin Tarihsel Gelişimi 

Bulgaristan toprakları 14. yüzyıl boyunca gerçekleĢen savaĢların akabinde 

Osmanlı topraklarına katılmıĢ ve 500 yıldan fazla bir süre boyunca 

Osmanlı‟nın doğrudan idaresi altında yönetilmiĢtir.
8
 Balkanların Osmanlının 

idaresine geçmesinden sonra Bulgaristan Rumeli Beylerbeyliğine katılmıĢtır. 

Tanzimat öncesi dönemde vakıflar Bulgaristan‟da yerel yönetim hizmetleri 

açısından önemliydi. ÇeĢme, yol, köprü, darüĢĢifa, hamam, su yolları, 

kervansaray, bedesten, arasta, kütüphane ve birçok sosyal tesis inĢasında 

vakıflar fazlasıyla aktif olmuĢtur.
9
 Vakıflar haricinde, Bulgaristan‟da yerel 

yönetim hizmetlerinde özellikle kentsel mal ve hizmetler konusunda kadılık 

kurumunun da etkin olduğu söylenebilmektedir.
10

 Dolayısıyla hem kadılık 

hem de vakıf kurumu Tanzimat öncesinde Bulgaristan yerel yönetim 

hizmetlerinde etkindi. Sonraki süreçte 7 Kasım 1864 tarihli Vilayet 

Nizamnamesi‟nin ilk defa Tuna‟da uygulanmaya baĢlaması, bu Kanun 

                                                           
8 Mehmet Uğur Ekinci, Bulgaristan Siyasetini Anlama Kılavuzu, Seta Kitapları, Ġstanbul 

2018, s. 11. 
9Sadi Bayram, “Bulgaristan‟daki Türk Vakıfları ve Vakıf Abideleri”, 

https://core.ac.uk/download/pdf/50612257.pdf (23.05.2020). 
10 Rossitsa Gradeva, "Orthodox Christians in the Kadi Courts: The Practice of the Sofia 

Sheriat Court, Seventeenth Century." Islamic Law and Society 4, no. 1 (1997): 37-69. 
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sayesinde taĢrada da belediyelerin kurulmuĢ olması ve Mithat PaĢa‟nın vali 

olarak atanması yerel yönetimlerin Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur.
11

 

Belediyeler Bulgaristan‟ın bağımsızlığını kazanmasından önce de var olan 

kurumlardı. Bulgarlar 1870 yılında diğer belediyelerle aynı haklara sahip 

kendi belediye yönetimlerine kavuĢmuĢlardı. Vilayet reformu tarafından 

yönlendirilen merkezileĢme eğiliminden bağımsız olarak, Bulgar 

belediyesinin ekonomik, kültürel, eğitim ve adli alanda faaliyetleri, Bulgar 

ulusal yaĢamının, öz farkındalığının, kültürünün ve geleneklerinin 

korunmasına katkıda bulunduğunu söyleyebiliriz. Bulgar belediyesi, halk ve 

imparatorluk arasında aracı rolünü üstlenmiĢtir. Bu sayede kendi çıkarlarını 

koruyarak taleplerini iletmiĢlerdir. Bunun sonucu olarak yönetim ve kültür 

alanında toplum için önemli olan hazır bir yönetici elit kısım ortaya 

çıkmıĢtır. Belediyeler, Bulgarların siyasi bağımsızlığını kazanmasında 

önemli rol oynamıĢtır. 1878 yılından sonra özel bir Rus komisyonu, 

Bulgaristan‟da bölgesel idari düzenlemeler üzerinde durmuĢtur. Vilayetlerin 

adı guberniya, baĢındaki valilerin adı gubernator ve kazaların adı okrıg 

yapılmıĢtır.
12

 

ġehirlerde ise ihtiyaçları karĢılamak için Ģehir belediye yönetimi vardı. 

Belediye yönetiminin aldığı kararlara karĢı tüm itirazları gubernatorun 

inceleme, onaylama veya iptal etme hakkı bulunmaktaydı. 1879 yılında 

kabul edilen ve Bulgaristan‟ın ilk anayasası olarak kabul edilen anayasa ile 

yerel yönetim alanında düzenlemelere gidilmiĢtir. Anayasanın 3‟ünci 

maddesine göre Bulgar Prensliği okrıglara ve belediyelere bölünmüĢtür. 

Belediyelerin özerk olduğu ve buna iliĢkin kanun çıkarılacağı da 

belirtilmiĢtir.
13

 Bir anlamda belediyeler, devletin yönetim yapılanmasında 

idari birim olarak kabul edilmiĢtir. 1880 yılında çıkan bir kanun ile birlikte 

guberniyalar kaldırılmıĢtır. 1882 yılında çıkarılan kanunla Ģehir ve köy 

belediyeleri ayrımı getirilmiĢtir. Belediyeler belediye baĢkanı, belediye 

baĢkan yardımcıları ve belediye meclis üyeleri tarafından yönetilmekteydi. 

Belediye meclisi il amiri veya içiĢleri bakanının kontrolü altındaydı. 

Belediye BaĢkanı ve yardımcıları, Kralın kararnamesi ile göreve 

                                                           
11 Ġlber Ortaylı, Türkiye Teşkilat ve İdare Tarihi, Cedit NeĢriyat, Ankara 2016 s. 429, 430; 

Ġlber Ortaylı, Ġmparatorluk Döneminde Mahalli Ġdarelerin ve Belediyeciliğin Evrimi. E. 

Türkcan içinde, Belediyecilik Araştırma Projesi (s. 3-24). Ankara 1978, Türk Ġdareciler 

Derneği, Bilimsel AraĢtırma Dizisi, s. 19. 
12 Ayshe Mehmedova Dryanova, a.g.e. s. 111; Ahmet Tunç, Murat Sezik ve Aynur BaĢurgan, 

“Bulgaristan‟da Yerel Yönetimler”,Social Sciences Studies Journal, Cilt No 3, Sayı 4, 

KahramanmaraĢ 2017, s. 13. 
13 Народно събрание на Република България, 1879, https://parliament.bg/bg/17, 

(20.08.2020). 
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gelmekteydi. 1901 yılında ise Bulgaristan‟da Ġdari Bölünme Kanunu ile 

yerel yönetim alanında üçlü bir yapı devreye girmiĢtir. 1934 yılına 

gelindiğinde bölgesel reform ile belediyelerde yerel yönetim birimleri 

kaldırılmıĢ ve merkezi sistem getirilmiĢtir. 1947 ve 1971 yıllarındaki 

Bulgaristan anayasalarında yerel yönetimler hakkında geniĢ kapsamlı bilgiler 

yer almaktadır.
14

 

1987 yılında yapılan reformla okrıg kaldırılmıĢ yerine oblast getirilmiĢtir. 

Bu dönüĢüm 1999 yılına kadar sürmüĢ olup, sınırlar yeni sistemde büyük 

oranda korunmuĢtur. 1986 yılında 300 olan belediye sayısının 264‟e kadar 

düĢmesi de bu reformun sonuçlarından biridir.
15

 1989 yılında baĢlayan 

piyasa ekonomisine geçiĢ süreci içinde yürürlüğe giren 1991 Anayasası, 

Bulgaristan‟ı yerel özerk bir ülke olarak tanımlamıĢtır.
16

 1991 Anayasası, 

aynı zamanda kendi kendini yönetmeyi sağlayan modern yerel yönetim 

felsefesini içerir.
17

 2000 yılında Avrupa Birliği‟ne üyelik süreci ile kamu 

yönetimi önem kazanmıĢtır. Yetki ikamesi maddesi gereğince, ulus-üstü 

düzeyde AB‟ye ve ulus altı düzeyde yerel yönetimlere yetki aktarılması, 

idarenin teĢkilatlanmasında önemli değiĢiklere yol açmıĢtır. Avrupa 

Birliği‟ne uyum süreci anayasa değiĢikliklerini de beraberinde getirmiĢtir. 

Anayasa‟da 2003, 2005, 2006 ve 2007 yıllarında değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

Özellikle 2007 yılında yapılan değiĢiklikle yerel vergi koyma ve gümrük 

tarifesi konularında belediyelere karar hakkı tanınarak adem-i 

merkeziyetçiliği güçlendiren değiĢikliklere gidilmiĢtir. Bu sayede Avrupa 

Birliğine entegrasyon sağlanmıĢtır. Bu tarihlerde yapılan değiĢiklikler, 

kapitalist dönemdeki yerel yönetimler olarak kabul edilmektedir.
18

 

2. Bulgaristan Kamu Yönetimi ve Yerel Yönetimlerinin Yapısı 

Bulgaristan Cumhuriyetinde yerel yönetim yapısı ve merkezi yönetimin taĢra 

teĢkilatlanması, 1991 Anayasası‟nın 135-146. maddelerini içeren yedinci 

bölümünde “Yerel Özerklik ve Yerel Yönetim” baĢlığı altında 

                                                           
14 Ahmet Tunç, Murat Sezik, Aynur BaĢurgan, “Bulgaristan‟da Yerel Yönetimler”,Socıal 

Scıences Studıes Journal, Cilt No 3, Sayı 4, KahramanmaraĢ, 2017, s. 14-16. 
15 Koulov, Boian, Social and Economic Transformations in a Bulgarian Mountain Area: A 

1986-2014 Comparative Analysis, Journal of the Bulgarian Geographical Society, 2018, s. 

73-78. 
16 Desislava Stoilava, “Local Government Reforms in Bulgaria: Recent Developments and 

Key Challenges”, 16th NISPAcee Conference on Public Policy and Administration: 

Challenges and Synergies, Working Group on Local Government, Bratislava 2008. 
17 Drumeva, a. g. e., s. 147. 
18 Sonay Bayramoğlu Özuğurlu, Turgay Gülpınar, “GeçiĢ Sürecinde Bulgaristan‟da Kamu 

Yönetimi”, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, Cilt 75, No 1, Ankara, 2020, s. 271,272. 
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düzenlenmiĢtir. Bulgaristan Cumhuriyeti idari alanda belediyeler ve iller 

olmak üzere iki kademeli yönetim yapısına sahiptir.
19

 Belediyeler tüzel 

kiĢiliğe sahip bir yerel yönetim birimi olarak iĢlevine devam etmekte iken 

iller merkezi hükümetin taĢra teĢkilatı olarak çalıĢmalarına devam 

etmektedir.
20

 

Türüne bakılmaksızın, yerel yönetimlerin Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare 

Birimleri Kanununun 17. maddesine göre eğitim, sağlık hizmetleri, kültür, 

toplum faaliyetleri, sosyal yardım, çevre koruma ve doğal kaynakların akılcı 

kullanımı, tarihi ve kültürel yapıların korunması, spor, rekreasyon, turizm ve 

afet yönetimi alanlarında karar organlarınca bağımsız karar verebilme 

hakları bulunmakta ve bu hizmetleri yerine getirebilmektedirler.
21

 

Ġdari ve Mülki Yapı Kanunu‟nun 7 ila 17. maddeleri belediyeleri, özel 

bölgeleri ve kırsal alan belediyelerini düzenlemektedir. AĢağıdaki alt 

bölümlerde bu yönetim birimlerine yer verilecektir. 

2.1. Bulgaristan’ın Merkezi Yönetimi Yapısı 

Bulgaristan Anayasası‟nın Temel Ġlkeler baĢlığı altındaki maddelerine göre, 

Bulgaristan‟ın yönetim Ģekli Parlamenter Cumhuriyettir. Devlet gücünün 

kaynağını halk iradesinden alır. Anayasanın 2‟nci maddesine göre 

Bulgaristan, özerk yerel yönetim anlayıĢına sahip üniter bir devlettir. Yine 

aynı maddeye göre ülkenin bütünlüğü bozulamaz.
22

 Anayasanın 11. 

maddesinde siyasal çoğunluk ilkesinin uygulanacağı belirtilmiĢtir. Bu ilke 

hem merkezi hem de yerel yönetim seçimlerinde geçerlidir. Anayasanın 62 

ila 91. maddelerinde ise yasama organı hakkında açıklamalar yapılmaktadır. 

Meclis doğrudan halk tarafından dört yıllığına seçilen 240 milletvekilinden 

oluĢmaktadır. Anayasanın 92. maddesine göre yürütme yetkisi 

CumhurbaĢkanı tarafından gerçekleĢmektedir. CumhurbaĢkanı halk 

tarafından beĢ yıllığına seçilerek görevine baĢlar. Her ne kadar Anayasanın 

1. maddesi parlamenter hükümet sistemini vurgulasa da CumhurbaĢkanı‟nın 

halkoyuyla seçilmesi Bulgaristan‟daki hükümet sisteminin yarı baĢkanlık 

sistemi olduğunu göstermektedir.
23

 CumhurbaĢkanı, Bulgaristan 

Cumhuriyeti devletinin baĢı ve Bulgaristan Silahlı Kuvvetlerinin 

                                                           
19 Birgül Güler, “Bulgaristan'da Yerel Yönetimler” Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, Cilt 4, 

Sayı 1, 1995, s. 81. 
20 Erol Esen, Veli Ercan Çetintürk ve Iva Mihova, “Avrupa BütünleĢmesi Sürecinde 

Bulgaristan‟da YerelleĢme”, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 

1, Özel Sayı 4, 2017, s. 7. 
21 European Committee of the Regions, a.g.e. 
22 National Assembly of the Republic of Bulgaria, 1991. 
23 Kemal Gözler, Anayasa Hukukuna Giriş, Ekin Yayınevi, Bursa 2018, s. 89, 90. 
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baĢkomutanıdır. CumhurbaĢkanı görevlerini yerine getirirken kendisine 

yardımcı olması için CumhurbaĢkanı yardımcısı bulunmaktadır. Bakanlar 

Kurulu, BaĢbakan‟ın teklif vermesi üzerine Millet Meclisi tarafından 

seçilmektedir.
24

 Bu yapılanma Bulgaristan‟ın merkezi yönetiminin merkez 

teĢkilatlanmasıdır. 

Bulgaristan Anayasası‟nın 135. maddesi ülkenin belediyelere 

(община/obshtina) ve illere (област/oblast
25

) ayrıldığını belirtmektedir. 

Aynı zamanda baĢkent ve diğer büyük Ģehirlerin kanunla kurulabileceğini 

ifade etmektedir. Yine aynı maddeye göre diğer idari birimler ve özerk 

yönetim birimlerinin de kanunla kurulacağı belirtilmiĢtir. Bulgaristan 

Anayasası‟nın 136. maddesinde bir belediye, özyönetim uygulanacak 

düzeydeki temel idari bölge birimidir. VatandaĢlar, hem seçilmiĢ yerel 

özyönetim organları aracılığıyla hem de referandum veya halkın genel 

toplantısı yoluyla doğrudan belediye yönetimine katılırlar. Bir belediyenin 

sınırları halkın referandumuyla belirlenir. Belediye tüzel kiĢiliktir. 137. 

maddesinde ise belediyeler, ortak sorunların çözümünde ortak hareket 

etmekte serbesttir. Kanun, belediyeler arasında birliğe vesile olan koĢulları 

belirler ifadeleri yer almaktadır. Bugün Bulgaristan 28 il ve 265 belediyeden 

oluĢmaktadır. Her ne kadar bazı kaynaklarda bölge olarak geçmekteyse de 

Anayasanın „oblast‟ tanımına bakıldığında Türkiye Cumhuriyeti‟ndeki il 

(vilayet) mülki idare birimine karĢılık geldiği anlaĢılmaktadır.
26

 Anayasanın 

142. ve 143. maddesinde bölge/ilin, devlet yönetiminin yerel düzeydeki bir 

uygulaması olduğu ve bu yönetim düzeyinin Bakanlar Kurulunca atanan bir 

vali tarafından idare edileceği açıkça ifade edilmiĢtir. Bu hükümler 

doğrultusunda, kamu yönetimi açısından oblast, merkezi yönetimin taĢra 

birimidir. Valinin görevleri arasında devlet politikasının uygulanması, ulusal 

çıkarların, hukukun ve kamusal düzenin korunması bulunmaktadır. Bunlarla 

birlikte, iller tıpkı Türkiye‟de olduğu gibi NUTS
27

-3 düzeyindeki kamu 

                                                           
24 Ayshe Mehmedova Dryanova, Yerel Yönetimler Reformu Bağlamında Türkiye ve 

Bulgaristan Yerel Yönetimlerinin Karşılaştırmalı Analizi, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2013, s. 109,110.   
25 Avrupa Komisyonu üniter bir devlet olan Bulgaristan‟ın merkezi, bölgesel ve yerel olmak 

üzere üç yönetim biriminin olduğunu belirtmektedir (European Commission, 2018). Avrupa 

Bölgeler Komitesi (CoR) ise oblast karĢılığı olarak „region‟ değil „district‟ terimini 

kullanmaktadır (The CoR, 2020). Bu açıdan merkezi yönetim merkezin baĢkent teĢkilatı olup, 

bölgesel yönetim il/„oblast‟ ve yerel yönetim ise belediyelerdir. 
26 Aynı doğrultudaki bir görüĢ Amerikan Kongre Kütüphanesi kaynağında yer almaktadır 

(Congress, 2019). 
27 Avrupa Birliği ülkelerinin kullandığı istatistik bölge sınıflandırmasıdır. 
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yönetimi birimleridir.
28

 Anayasanın geri kalanında bir alt düzey mülki idare 

birimi yalnızca belediye olarak tanımlandığı için, bu bölge/il/„oblast‟ 

kavramını Türkiye Cumhuriyeti‟ndeki il mülki idare birimi ile eĢ tutmak 

gerekmektedir. Ġllerin baĢında il valileri ve vali yardımcıları bulunmaktadır. 

Belediyeler ise belediye baĢkanları ve baĢkan yardımcıları tarafından idare 

edilmektedir.
29

 

Bulgaristan Cumhuriyeti‟nin kamu yönetimi yapılanmasını belirleyen 

Anayasa dıĢındaki kanunlar ise Bulgaristan Cumhuriyeti Ġdari ve Mülki Yapı 

Kanunu ile Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare Birimleri Kanunudur.
30

 Ġdari ve 

Mülki Yapı Kanununun 2. maddesi yine mülki idare birimlerinin iller ve 

belediyeler olduğuna iĢaret etmektedir. Belediyeler iki türe ayrılmaktadır. 

Ġlki Ġngilizcesi mayoralty ve Bulgarcası olan кметство olan kırsal alan 

belediyeleridir. Ġkinci tür ise özel bir yönetim biçimi olan Ġngilizce quarter, 

Bulgarca ise район olarak yazılan özel bölgeleri ifade etmektedir. 

Bulgaristan Cumhuriyeti kanunlarının idari ve mülki yapısına bakıldığında 

iller bir veya daha fazla belediyeden oluĢur. Ġl, belediyelerin bulunduğu alanı 

kapsamak durumundadır. Ġl‟in adı yerleĢim merkezinin adını taĢımaktadır.
31

 

2.1.1. İl İdaresi (област) 

Ġller, Anayasa ile Bulgaristan Cumhuriyeti Ġdari ve Mülki Yapı Kanunu‟na 

göre düzenlenmiĢtir. Ġller, bölgesel politikaların gerçekleĢtirilmesi, devlet 

yönetiminin verimli olarak uygulanması amacıyla oluĢturulan mülki yönetim 

birimidir. Ġller bir veya birkaç ilçeden meydana gelmektedir. Ġller, il valisi 

tarafından yönetilmektedir. Valiye, vali yardımcıları veya il yönetim 

birimleri yardımcı olur. Vali devlet kararlarının uygulanması, ulusal ve 

uluslararası çıkarların korunması, kamu düzeninin devam ettirilmesi ile 

belediyeler üzerindeki yönetimsel denetim
32

 alanından sorumludur. Ġller 

yönetim amacı ile oluĢturulmuĢ olup, yerel yönetimlerin seçimle iĢ baĢına 

                                                           
28 European Committee of the Regions, (2020). 
29 Local Government, http://www.mybulgaria.info/local-government-the-structure-of-

bulgarian-municipalities-explained. (06.07.2019) Belediyeler, özel bölgeler gibi idari 

birimleri de içine alan ve yerleĢim yeri olarak Türkçe‟ye çevrilebilecek olan naselini 

mestaların (населени места) da tamamı birer idari birim olmayıp, yerel mülki bölünmelerdir 

(National Statistical Institute, 2019). 
30 Ministry of Regional Development and Public Works, Laws, 

https://www.mrrb.bg/en/acts/laws/  (24.02.2020). 
31Administrative and Territorial Structure of the Republic of Bulgaria Act, 

https://www.mrrb.bg/en/administrative-and-territorial-structure-of-the-republic-of-bulgaria-

act/ (24.02.2020). 
32 Kamu yönetimi jargonu bakımından bu tanımlama „idari vesayet‟ yetkisi olup, „oblast‟ın il 

mülki idare birimi olduğuna yönelik görüĢümüzü desteklemektedir. 
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gelmiĢ organlarına benzemez. Valiler bakanlar kurulu tarafından, vali 

yardımcıları ise baĢbakan tarafından atanırlar. Valiler herhangi bir siyasi 

parti ile birlikte hareket etmez, ticari faaliyetlerde bulunan Ģirketlerde görev 

almazlar. Ġl valisi, il sınırları içerisinde devletin politikalarını uygulamak, 

bölgesel reformlardan sorumlu olmak, il idaresinin altında bulunan birimler 

arasında iĢ birliğini sağlamak, yerel yönetimleri hukuki açıdan denetlemekle 

yükümlüdür. Bulgaristan‟da belediyeler birinci sırada temel yerel yönetim 

birimi ve iller merkezi yönetim birimi olarak varlıklarını devam 

ettirmektedirler.
33

 Ġlin oluĢturulmasında birkaç etkene bakılmaktadır. Ġlin 

fiziki ve coğrafi yapısı, yerleĢim biriminin gerekli sosyal ve teknik alt yapıya 

sahip olması, ulaĢım güzergâhlarına yakınlığı ve son olarak kültürel ve 

ekonomik açıdan durumu il mülki idare biriminin oluĢumuna etki 

etmektedir. Ġlin sınırları ve idari merkezleri, Bakanlar Kurulunun önerisi ile 

CumhurbaĢkanı tarafından onaylanır.
34

 

2.1.2. İl Valisi (управител) 

Vali, ilde bulunan tek yürütme organıdır. Valinin bulunmadığı zamanlarda 

görevlerini vali yardımcısı yerine getirir. Vali yardımcılarının görevleri ve 

yetki alanları vali tarafından belirlenir. 

Ġl valisinin; milli politikaları il sınırları içinde uygulamak ve idari birimler 

arasındaki koordinasyonu sağlamak, ilin kalkınması için strateji geliĢtirmek 

ve bunların uygulanmasını sağlamak, il üzerindeki tarihi ve kültürel mirasın 

korunmasını sağlamak, bulunduğu ilde kanunların uygulanmasını ve alınan 

kararların yürütülmesini sağlamak, ilde bulunan merkezi yürütmenin taĢra 

birimleri ile iliĢkiler kurmak ve yöneticilerin faaliyetlerinin kontrolünü 

sağlamak, afet durumlarında vatandaĢların, kültürel ve maddi değerlerin 

ayrıca çevrenin korunması gibi faaliyetleri organize etmek, güvenlik 

konseyinin baĢında bulunmak, il düzeyinde uluslararası iliĢkilerin 

yürütülmesini sağlamak gibi görevleri bulunmaktadır. 

Valiler, il idarelerinin faaliyetleri hakkında Bakanlar Kuruluna senelik 

raporlar sunar. Valiler, belediye meclislerinin hukuki olmayan eylemlerini 

askıya alma ve belediye baĢkanlarının hukuk dıĢı davranıĢlarını yürürlükten 

kaldırma hakkına sahiptir. Ġl valisi, emri altında siyasi kabine kurma hakkına 

sahiptir. Hükümet, valiye devlet politikasının yürütülmesine yönelik 

kararların alınmasında yardımcı olur. Valinin devlet kurumları ve toplumla 

olan iliĢkilerini organize eder, aynı zamanda gerçekleĢmesinde yardımcı 

                                                           
33 Hüseyin Erkul ve Hüseyin Kara, “Denetim Açısından Bulgaristan, Yunanistan ve Türkiye 

Yerel Yönetimlerinin KarĢılaĢtırılması”, Yönetim Bilimleri Dergisi, Cilt 12, Sayı 24, 2014, s. 

207-208. 
34 Administrative and Territorial Structure of the Republic of Bulgaria Act. 
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olur. Valinin, verdiği kararlar hakkında ilgili idari mahkemesine itirazda 

bulunulabilir. Vali, belediye baĢkanı ve belediye meclislerinin kanuna aykırı 

iĢlemlerinin yürütülmesini durdurabilir, mahkemeye götürebilir ve iptal 

edebilir. 

Bölgesel kalkınma da belediyelerle iliĢkilendirilmiĢtir. 2008 yılından beri 

uygulanan Bölgesel Kalkınma Kanununa göre Avrupa Birliği NUTS sistemi 

doğrultusunda dört veya beĢ ili sınırları içerisine alan altı adet bölge 

belirlenmiĢtir. Bölgeler Bölgesel Kalkınma Konseyleri tarafından idare 

olunmaktadır. Konsey baĢkanı, rotasyona tabi olmak kaydıyla, bölgeyi 

oluĢturan illerin valileridir. Konseyin üyeleri bölgesel kalkınma, maliye, 

ekonomi, turizm, çalıĢma, tarım ve gıda, çevre, ulaĢtırma, içiĢleri, iletiĢim, 

eğitim ve kültür bakanlıkların temsilcileri ile belediye baĢkanları ve belediye 

meclis üyelerinden seçilmektedir.
35

 

2.2.Belediyeler (община) 

Diğer pek çok Avrupa Birliği üyesi ülkede olduğu gibi Bulgaristan‟da da 

özerk yerel yönetim sisteminin temel birimi belediyedir. Bulgaristan‟da yerel 

yönetim sistemi Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare Birimleri Kanunuyla 

düzenlenmiĢtir. Buna göre belediyeler yerel yönetim sisteminin uygulandığı 

yerdeki temel idari mülki birimdir. Bulgaristan‟da belediyeler temel kanuni 

yerel yönetim birimleri olup ülkede tek düzeyli yerel yönetim yapısı 

bulunmaktadır. Belediye‟nin adı, yerleĢim merkezinin adı ile aynı adı taĢır. 

Belediyenin sınırları, halkın çoğunluğunun katıldığı bir referandum ile 

belirlenir. Belediyelerin tüzel kiĢilikleri olup, kendi yerel gereksinimlerini 

karĢılamak için bütçeye sahiptir. Yerel özerk yönetim her zaman belirli bir 

düzeyde ekonomik ve sosyal kalkınma ile bağlantılıdır. GeliĢimin spesifik 

boyutları ve özelliklerine göre belirlenir. Faaliyetlerini hem bağımsız olarak 

hem de devlet iktidarının diğer organlarıyla ve devlet idaresinin-belediye 

baĢkanının yanı sıra idari bölge birimlerindeki vatandaĢlar ve tüzel kiĢilerle 

etkileĢim halinde ve karĢılıklı olarak yürütür. Bulgaristan Cumhuriyeti'ndeki 

yerel özerk yönetim, ayrı bir adem-i merkeziyetçi kamu yönetimidir.
36

 

Bulgaristan Cumhuriyeti‟nde idari ve bölgesel birimlerin kurulması ve aynı 

zamanda idari ve bölgesel değiĢikliklerin yapılması ayrı bir kanun ile 

düzenlenmiĢtir. Bu kanun Bulgaristan Ġdare ve Mülki TeĢkilatlanması 

                                                           
35 Regional Development Act, https://www.mrrb.bg/en/regional-development-act/, 

(20.08.2020). 
36 Hristo Ivanov, Government or Selfgovernment of Local Government in Bulgaria, Varna 

Free University, Department "International Economics and Administration", Department 

"Administration and Management", ?, http://ebox.nbu.bg/pa2012/4_X.Ivanov.pdf, s. 8. 

http://ebox.nbu.bg/pa2012/4_X.Ivanov.pdf
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Kanunudur. Bu kanuna göre belediye bir ya da birden fazla komĢu yerleĢim 

yerinden oluĢmaktadır.
37

 

Belediye kurulmasında aranılan bazı kriterler bulunmaktadır. Belediyeye 

katılacak bütün yerleĢim yerlerinin toplam nüfusunun 6.000‟den fazla 

olması
38

, belediye merkezi ile mahalleleri arasındaki uzaklığın 40 km‟den 

fazla olmaması, yeni bir belediye kurma veya mevcut bir belediyeye katılma 

Ģartlarını taĢımayan birden fazla sayıda birbirine komĢu mahalleyi 

kapsaması, idari merkeze ve imkânlara sahip bir yerleĢim biriminin 

bulunması ve yeni kurulan belediyenin kendi gelirleri ile giderlerini 

karĢılaması için yeterli desteğe sahip olması temel Ģartlardır. 

Yukarıda belirtilen Ģartların taĢınmaması durumunda, Bakanlar Kurulu 

belediye kurulması için farklı bir süreçle karar verebilir. YerleĢim yerindeki 

seçmenlerin en az %25‟i belediye meclisine dilekçe verir ve ardından 

belediye meclisi bir ay içerisinde karar vererek, il valisine gönderir. Ġl valisi 

durumu inceleyerek kanun yönünden herhangi bir sakınca yoksa belediye 

kurulacak yerleĢim yerinde referandum yapılması için belediye meclisine 

bilgi verir. Referandumun olumlu sonuçlanması durumunda vali, Bakanlar 

Kuruluna yazılı rapor sunar. Kalkınma Bakanlığının yazılı görüĢü alındıktan 

sonra karar onaylanması için CumhurbaĢkanına sunulur. Belediyenin 

kurulma aĢamaları bu Ģekilde gerçekleĢmektedir.
39

 

Belediyelerin sınırlarındaki değiĢikliklere bakıldığında, bölünme nedeniyle 

bir belediyenin kapatılmasına iliĢkin süreç gerekli kanunlara uygun olarak 

yapılacaktır. Bir belediye sınırları içerisindeki toprakların komĢu bir 

belediye sınırları içerisine geçmesi için yapılacak referandum sonrasında 

belli olur. Öncelikle yerleĢim yerindeki halkın 25‟lik kısmının talep ediyor 

olması ve belediye baĢkanının bu talebi destekler beyanına ihtiyaç vardır. 

Belediye meclisi bu talebi bir ay içerisinde ilan eder ve bölge valisine 

gönderir. Ġl valisi iki hafta içerisinde alınan talep ve belediye meclisinin 

kararlarının hukukiliğini doğrular. Vali, iki hafta içinde ilgili belediye 

meclisine referandum kararının alınmasını teklif eder. Referandum belirli 

                                                           
37 Local Government and Local Administration Act, https://www.mrrb.bg/en/local-

government-and-local-administration-act/, (24.02.2020). 
38 2000 yılında Bulgaristan‟da nüfusu 6.000‟den az 32 adet belediye bulunmaktayken 2015 

yılı itibariyle bu sayı 69‟a yükselmiĢtir (Regional Profiles, News: Ever More, Ever Smaller 

Municipalities, 02.03.2017, https://www.regionalprofiles.bg/en/news/ever-more-ever-smaller-

municipalities/, (11.03.2021)). Ġdari ve Mülki Yapı Kanununun 8 ve 9. maddelerinin yerel 

halkın isteği ve oylamasıyla yerleĢim yerlerinin belediye olarak belirlenebilmesi gibi hukuki 

boĢlukların bulunması ve idari kapasiteyi güçlendirici politikalardaki yetersizlik gibi nedenler 

nüfus kriterinin esnetilmesine imkân vermektedir.  
39 Ayshe Mehmedova Dryanova, a.g.e., s. 119-121. 
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hukuki çerçeve içerisinde yapılır ve olumlu karar çıkması durumunda il 

valisi talep edilen değiĢikliği Bakanlar Kuruluna rapor olarak sunar. 

Bakanlar Kurulu da var olan değiĢiklik talebini CumhurbaĢkanına yazılı 

olarak sunar. Belediye sınırlarında yapılacak olan değiĢiklik süreci bu 

Ģekilde gerçekleĢir.  

Kırsal alan belediyelerinde yapılacak sınır değiĢikliklerine bakıldığında ise, 

belediyelerin kapatılması veya belediye topraklarının sınır değiĢikliğine 

uğraması var olan Ģartlar değerlendirilerek kanunlara uygun olarak 

gerçekleĢir. Belediye meclisinin aldığı kararlar, meclis tarafından kabul 

edildikleri tarihten itibaren yedi gün içerisinde hem belediye baĢkanına hem 

de il valisine gönderilerek kanunlara uygunluğu denetlenir ve resmî gazetede 

yayınlanır. Devlet gazetesinde ilan edildiği tarihten itibaren yürürlüğe 

girer.
40

 

Bulgaristan‟da idari birim olarak illerin içerisinde temel yerel yönetim birimi 

olan belediyeler yer almaktadır. Bununla birlikte alt belediye türü yapılar da 

bulunmaktadır. Bunlar ikiye ayrılmakta olup, özel bölgeler (район) ve kırsal 

alan belediyeleri (Кметство) olarak isimlendirilmektedir. Bazı kaynaklarda 

özel bölgeler, ilçe belediyeleri olarak adlandırılmıĢtır.
41

 Ancak, Ġdari ve 

Mülki Yapı Kanununda bu özel bölgelerin baĢkentte ve nüfusu 300.000‟in 

üzerinde olan Ģehirlerde kurulacağı belirtilmiĢtir. Hatta nüfusu 100.000‟in 

üzerinde olan diğer yerleĢimlerde ise belediye meclisi kararı ile bu özel 

bölgelerin kurulabileceği de ifade edilmiĢtir. Kırsal alan belediyesi ise 150 

ve üzeri nüfusun yaĢadığı alanlarda kurulabilmektedir. Belediyeler, seçilmiĢ 

belediye baĢkanı ve belediye meclisine sahiptir. Ancak, kırsal alan 

belediyelerinin meclisleri bulunmamaktadır.
42

 Yönetim, dört yıllığına seçilen 

meclis ve belediye baĢkanı tarafından yerine getirilir. BaĢkent belediyesi 

içerisinde yer alan kırsal alan belediyelerinde, kırsal alan belediye baĢkanı 

seçilir. BaĢkent belediyesi, özel bölge statüsüne sahip idari birim olarak özel 

bir yönetime sahip yer almaktadır. BaĢkent‟te yerel halkın politikaları ve 

Ģehrin geliĢmesine yönelik devlet politikaları birleĢtirilmektedir. 

Bulgaristan belediyelerinin teĢkilatlanması ikili yapıda olup, bunlar belediye 

meclisi ve belediye baĢkanıdır. 

2.2.1. Belediye Meclisi (общински съвет) 

TeĢkilatlanma hakkını, evrensel hukuk kuralları da Bulgaristan Anayasası da 

tanımaktadır. Birçok toplum bilimcisine göre, yönetime katılma, ayrımcılık 

                                                           
40 Administrative and Territorial Structure of the Republic of Bulgaria Act. 
41 Erol Esen, Veli Ercan Çetintürk, Iva Mihova, a. g. m., s. 8. 
42 Keith Snavely and Uday Desai, a. g. m., s. 52. 
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siyasetini önleme aracı olduğu düĢünülmektedir. Bu yüzden meclis 

çalıĢmaları bir toplumda yaĢayan farklı grupların söz sahibi olabilmesi 

bakımından önemlidir.
43

 Yerel yönetim merkezleri olan belediyelerde en 

temel çalıĢma organı belediye meclislerdir. Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare 

Birimleri Kanununun 19. maddesi gereğince meclislerde üye sayısı dokuz 

gruba ayrılmıĢtır. Nüfusu 5.000 altında olan belediyeler 11 üyeli, 10.000‟e 

kadar olan belediyeler 13 üyeli, 20.000‟e kadar olan belediyeler 17 üyeli, 

30.000‟e kadar olan belediyeler 21 üyeli, 50.000‟e kadar olan belediyeler 23 

üyeli, 75.000‟e kadar olan belediyeler 27 üyeli, 100.000‟e kadar olan 

belediyeler 29 üyeli, 160.000‟e kadar olan belediyeler 33 üyeli ve nüfusu 

160.000‟in üzerinde olan belediyeler ise 41 üyeli meclislere sahiptirler. Özel 

bir yönetim biçimine sahip baĢkent Sofya Belediyesi (Stolichna) ise yine 

aynı Kanun maddesine göre 49 kiĢilik meclise sahiptir. Yerel Yönetim ve 

Yerel Ġdare Birimleri Kanununun 48 ve 49. maddelerine göre belediye 

meclisi yerel sorunların çözümü veya meclis kararlarına yardımcı olmak gibi 

konularda komisyonlar kurabilmektedir. 

Meclis üyeleri dört yıllık bir süre için halk tarafından seçilmektedir. Meclis 

belediye baĢkanının önerisi ile belediyenin, özel bölge ve kırsal alan 

belediyelerinin yönetim Ģemasını oluĢturmak, borç alma ve borç verme 

iĢlemine karar vermek, belediyenin kalkınma planları ve stratejilerini 

belirlemek, belediye tüzel kiĢiliğinin faaliyetlerini belirlemek, özel bölge 

belediyeleri ve mahalle oluĢturma çalıĢmaları yapmak, cadde, meydan, 

sokak isimlerini kararlaĢtırmak, projeleri, kalkınma programlarını 

hazırlamak ve kabul etmek, aynı zamanda belediye meclisinin aldığı 

kararları yedi gün içerisinde il valisine göndermekle görevlidir. 

Belediye meclisini, meclis baĢkanı yönetir. Meclis baĢkanı ilgili Kanunun 

24. maddesine göre belediye meclisi tarafından seçilir. Gizli oylamayla 

yapılan seçimde geçerli oyların salt çoğunluğunu elde eden aday meclis 

baĢkanı olarak seçilmiĢ olur. Meclis, bir veya birden fazla meclis baĢkan 

vekilini de aynı yöntemle seçebilmektedir. BaĢkan meclisi toplantıya çağırır, 

toplantıları yönetir, meclis komisyonlarıyla meclisin eĢgüdümünü sağlar ve 

meclisi kiĢi ve kurumlar nezdinde temsil eder.  

Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare Birimleri Kanununun 23. maddesi uyarınca; 

belediye meclisini meclis baĢkanı dıĢında meclis üyelerinin üçte biri, 

belediye sınırları içerisindeki seçmenlerin beĢte biri veya belediyenin 

sınırları içerisinde bulunduğu ilin valisi de toplantıya çağırabilme yetkisine 

sahiptir. 

                                                           
43 Ġsmail Cambazov, Bulgaristan’da Başmüftülük Tarihi I, BaĢmüftülük Yayınları, Sofya 

2013, s. 290. 
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2.2.2. Belediye Başkanı (кмет) 

Belediyede yürütme organının baĢı belediye baĢkanıdır. Dört yıllık bir süre 

için halk tarafından seçimle ya da özel durumlarda belediye meclisi 

tarafından seçilir. Seçim barajı bulunmamaktadır. Belediye seçim kanununa 

göre belediye baĢkanı, özel bölge ve kırsal alan belediye baĢkanları iki farklı 

çoğunluk sistemi ile seçilir. Seçimlerde belediyeler ve bunların kırsal alan 

belediyeleri tek adaylı bir seçim çevresidir. Bir aday ilk turda geçerli oyların 

yarısından çoğunu aldığı takdirde belediye baĢkanı seçilir. Ġkinci turda en 

fazla oy alan kiĢi belediye baĢkanlığını kazanır. Belediyelerde baĢkan 

yardımcısı veya baĢkan yardımcıları belediye meclisleri tarafından seçilir. 

Belediye baĢkanı, belediye meclisi kararlarının uygulanmasını sağlar ve 

yürütmenin baĢında yer alır. Kanunların ve belediye meclisi kararlarının 

doğrultusunda görevini yerine getirmek zorundadır. Meclis kararlarının 

tekrar görüĢülmesi için itirazda bulunabilir. Meclis aldığı kararların kesin 

olduğu konusunda direnmeye devam ederse karar kesindir. BaĢkan, kararı 

yargıya taĢıma hakkına sahiptir. Belediye seçimlerinde oy kullanabilme 

hakkı 18 yaĢını doldurmuĢ ve bulunduğu bölgede en az 12 ay oturan herkes 

için geçerlidir.
44

 

Belediye baĢkanının görevleri Ģu Ģekildedir: Belediyenin yürütme 

faaliyetlerinde aktif rol oynar, belediye personelini atar ve görevden alır, 

belediye bütçesinin uygulanmasını organize eder ve denetler, uzun vadeli 

programların ayarlanması konusunda organizasyonu sağlar, güvenlik 

konseyinin baĢında yer alır, siyasi partiler, kamu kurumları ve ülke içindeki, 

ülke dıĢındaki yerel yönetimlerle iliĢkileri yürütür, özel ve tüzel kiĢilere karĢı 

mahkemede belediyeyi temsil eder, belediye meclis toplantılarına katılır, 

belediye meclis kararlarının uygulanması sırasında çıkarılan idari emirleri, 

anlaĢmaları, bunlara yapılan eklemeleri yayınladıktan sonra üç gün 

içerisinde belediye meclisine gönderir, CumhurbaĢkanlığı ve Bakanlar 

Kurulunun kararlarının uygulanmasını sağlar, belediye idaresinin çalıĢma 

yönetmeliğini onaylar, kamu düzeninin sağlanması için polis teĢkilatına 

yazılı emirler verir. 

Yerel Yönetim ve Yerel Ġdare Birimleri Kanununun 39. maddesine göre 

nüfusu 10.000‟e kadar olan belediyelerde iki, 100.000‟e kadar olan 

belediyelerde üç, 160.000‟e kadar olan belediyelerde dört, 160.000‟den fazla 

olan belediyelerde beĢ ve baĢkent belediyesinde yedi adet belediye baĢkan 

yardımcısı bulunabilir. Belediye baĢkan yardımcıları belediye baĢkanı 

tarafından atanır ve iĢlevleriyle sorumluluk alanları yine belediye baĢkanı 

tarafından bizzat belirlenir. 

                                                           
44 Hüseyin Erkul ve Hüseyin Kara, a.g m., s. 209. 
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Belediye baĢkanlığı görevinin sona ermesi durumları birden fazla olarak 

belirlenmiĢtir. KiĢinin istifa etmesi ve ölmesi gibi durumlar, görevine engel 

hastalık durumunun altı aydan fazla sürmesi, kasıtlı suç iĢlemesi sebebiyle 

hapis cezası alması, belediyenin, bunların kırsal alan belediyelerinin 

kapatılması sebebi ile değiĢiklikler yapılması, üst düzey devlet kadrolarına 

atanması, görevini bir aydan fazla süre ile terk etmesi gibi nedenlerden 

dolayı görevi sona erer.
45

 

2.3. Özel Bölgeler (район) 

Özel bölgeler belirli bazı koĢulların gerçekleĢmesiyle oluĢturulan yerel 

yönetim birimleridir. BaĢkent ve 300.000‟den fazla kiĢinin bulunduğu 

Ģehirlerde özel bölgelerin kurulması planlanmıĢtır. Belediye meclisi kararı 

ile nüfusu 100.000‟in üzerinde olan yerleĢimlerde de kurulabilir. YerleĢim 

yerleri ve arazi sınırları bölgenin içerisine dâhil olunacaktır. Bölge adının 

belirlenmesi için kanun çıkartılır. ġehirlerde özel bölgelerin kurulabilmesi 

için yerleĢim yerinde nüfusun 25.000‟den fazla olması gerekmektedir. 

Bunun yanında coğrafi özellikler ve alt yapı desteğinin sağlanması ayrıca 

sosyal, idari ve sağlık alanında da koĢulların uygun olması Ģartları 

bulunmaktadır. Özel bir bölgenin kurulması aĢamasında belediye baĢkanı 

öneride bulunur. Proje belediye meclisinde tartıĢılarak, karara bağlanır. 14 

gün içinde hukukiliği hakkındaki kararını açıklayacak olan il valisine 

gönderilerek devlet gazetesinde ilan edilir. BaĢkent belediyesi ve 

300.000'den fazla nüfusu olan Ģehirlerin toprak bütünlüğü yeni bir kanun ile 

yürütülür.
46

 

Belediye baĢkanının görevleri arasında, belediye bütçesinin gereklerini 

yerine getirmek, bayındırlık çalıĢmaları, toplumsal alan ve diğer hususlar ile 

ilgili önlemleri almak, belediye meclisi tarafından belirlenen, belediye 

mülkiyeti alanlarının yönetiminden sorumlu olmak, belediye çalıĢanlarının 

görevlendirilmesi ve görevden alınması, çevrenin iyileĢtirilmesi ve 

restorasyonu ile ilgili önlemler almak ayrıca kırsal mülklerin korunmasını 

organize etmek, nüfus kayıtlarının güncel tutulmasını sağlayarak idari 

hizmetleri yerine getirmek, afet ve kaza gibi durumlarda halkı organize 

etmek gibi görevleri bulunmaktadır. Belirtilmesi gereken bir diğer husus 

özel bölge belediye baĢkanlarının bir üst belediye meclislerine katılıyor 

olmasıdır.
47

 

 

                                                           
45 Ahmet Tunç, Murat Sezik ve Aynur BaĢurgan, a.g.m, s. 18-19. 
46 Administrative and Territorial Structure of the Republic of Bulgaria Act 
47 Local Government and Local Administration Act 
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2.4. Kırsal Alan Belediyeleri (кметство) 

Belediye Meclisinin kararı ile belediye topraklarında kırsal alan belediye 

baĢkanlığı kurulabilir. Belediye baĢkanlığı birkaç yerleĢim alanından oluĢur. 

Belediye baĢkanlığı, yerleĢim yerinin adını alacaktır. Belediye baĢkanlığını 

oluĢturan yerleĢim yerlerinde 350‟den fazla kiĢinin olması ve verilen 

görevlerin yerine getirilme olasılığı değerlendirilir. Belediye baĢkanlığının 

kurulması için, ilgili belediyelerdeki seçmenlerin en az 25‟inin belediye 

baĢkanlığının kurulma gerekliliğini belirten talebi ile belediye meclisi bir ay 

içerisinde kararı değerlendirecek ve ilgili yerleĢim yerinde seçime karar 

verecektir. Referandum olumlu olursa belediye meclisi, belediye 

baĢkanlığının kurulması için karar alacaktır. Alınan karar 14 gün içerisinde il 

valisi tarafından değerlendirilerek resmi gazetede yayınlanır. Belediye 

meclisi, belediye baĢkanlığının huzurunda 1. maddenin 1. fıkrasının 

gerekliliklerini yerine getirmeden belediye baĢkanlığının kurulması için 

referandum kararı alabilir.
48

 

Belediye baĢkanının görevleri arasında, belediye bütçesinin gereklerini 

yerine getirmek, nüfus kayıtlarının güncel tutulmasını sağlayarak idari 

hizmetleri yerine getirmek, belediye çalıĢanlarının görevlendirilmesi ve 

görevden alınması, bayındırlık çalıĢmaları, toplumsal alan ve diğer hususlar 

ile ilgili önlemleri almak, çevrenin iyileĢtirilmesi ve restorasyonu ile ilgili 

önlemler almak ayrıca kırsal mülklerin korunmasını organize etmek, 

belediye meclisi tarafından belirlenen, belediye mülkiyeti alanlarının 

yönetiminden sorumlu olmak, afet ve kaza gibi durumlarda halkı organize 

etmek gibi görevleri bulunmaktadır. Kırsal alan belediye baĢkanları, özel 

bölge belediye baĢkanları gibi, bir üst belediye meclislerine katılabilirler.
49   

                                                           
48 Administrative and Territorial Structure of the Republic of Bulgaria Act. 
49 Local Government and Local Administration Act. 
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Şekil 1: Bulgaristan Cumhuriyeti Yerel Yönetim Yapısı
50

 

 

ġekil 1‟de de görüldüğü üzere Bulgaristan yerel yönetimlerinin 

teĢkilatlanması üç tür olup, belediyeler, kırsal alan belediyeleri ve özgül 

koĢulların yerine gelmesi durumunda bazı yerleĢim yerlerinde 

oluĢturulabilecek özel bölgelerdir. Belediyelerin içyapısı ikili bir görünüm 

sunmakta olup, karar organı olan meclis ve yürütme organı olan belediye 

baĢkanıdır. Kırsal alan belediyelerinin ise meclislerinin bulunmadığı, sadece 

baĢkanları olduğu ama baĢkanların, kırsal alan belediyesinin bağlı olduğu 

belediyenin meclisine katıldığından daha önce bahsedilmiĢti. 

ġekil 2‟de ise Bulgaristan Ġstatistik Enstitüsü verilerine göre Bulgaristan‟da 

toplam il sayısı 28, belediye sayısı 265, özel bölge sayısı 35 ve kırsal alan 

belediyeleri sayısının 3.177 olduğu görülmektedir. En büyük sayı kırsal alan 

belediyelerinin olup, oluĢturulması belirli bazı kurallara dayalı olan özel 

bölgelerin bu niteliğinden dolayı da sayılarının sınırlı olduğu görülmektedir. 

 

                                                           
50 Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Yerel Yönetim 
Teşkilatlanması 

Belediye 

(община) 

Belediye 
Başkanı (Kmet) 

Belediye Meclisi 

Kırsal Alan 
Belediyesi 

(Кметство) 

Belediye 
Başkanı 

Özel Bölgeler 
(район) 

Belediye 
Başkanı 
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Şekil 2: Bulgaristan Cumhuriyeti Yerel Yönetim Yapılanması  

İl, Belediye, Özel Bölge ve Kırsal Alan Belediye Sayıları
51

 
 

3. Türkiye’de Yerel Yönetimlere Genel Bakış 

Türkiye‟de modern yerel yönetimlerin geçmiĢi 19. yüzyıl ortalarına 

dayanmaktadır. Bu tarihten önce yerel yönetim hizmetleri kadılık makamı, 

bu makama bağlı teĢkilat ile vakıflar ve esnaf teĢkilatları gibi klasik 

kurumlar tarafından yerine getirilmekteydi. Tanzimat Dönemi ile birlikte 

klasik kurumların iĢlevleri giderek azalmıĢ ve yerlerini modern bir 

yapılanma çabası içerisinde olan belediye kurumlarına bırakmıĢtır. Tanzimat 

süreciyle modern belediyelerin ortaya çıkmasının ve Ģekillenmesinin 

nedenleri arasında Tanzimat yöneticilerinin Avrupa‟da edindikleri bilgi ve 

birikimin varlığı, var olan belediye hizmetlerinin toplumun ihtiyacını 

karĢılayamaması ve iĢlemez hale gelmiĢ olması söylenebilir. Diğer bir 

ayrıntı ise Avrupa devletlerinin iktisadi faaliyetlerini yürütebilmek için 

Osmanlı liman Ģehirlerinin ıslahını istemekte olmalarıydı. Belediyelerin 

ıslahında Avrupa‟nın ama özellikle Fransa‟nın etkisi de bulunmaktadır. Ġl 

özel idareleri ve belediyeler, Türk yönetim hayatına Tanzimat‟tan sonraki 

reform hareketleri içinde Fransız yönetim sisteminden alındığı halde, köy 

yönetimleri, Türk toplumunun siyasi, sosyal ve idari gereksinmelerinin doğal 

bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır.
52

 5 Nisan 1884 tarihli Belediye TeĢkilatı 

                                                           
51 National Statistical Institute 2019. 
52 Ġlber Ortaylı, Tanzimattan Cumhuriyete Yerel Yönetim Geleneği, Hil Yayınları, Ġstanbul 

1985, s. 92. 

Ġl (област) : 
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Belediye 
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Özel Bölge 
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Belediyeleri 
(Кметство) : 

3.177 
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Hakkında Fransız Kanunu ile 3 Nisan 1930 tarih ve 1580 sayılı Belediye 

Kanunu arasında, kurdukları organların kuruluĢ ve iĢleyiĢlerine ve keza 

görev ve yetkilerine iliĢkin pek çok benzerlik vardır. Sadece organlara iliĢkin 

değil, bütçe gibi baĢka konulardaki hükümler itibarıyla da bu iki Kanun 

arasında yüksek oranda benzerlik vardır. Bu benzerlik sadece bu kanunların 

maddelerinin anlamları bakımından değil, bazen ifade biçimleri bakımından 

da mevcuttur. Bu verilere bakarak, 3 Nisan 1930 tarih ve 1580 sayılı 

Belediye Kanunu‟nun hazırlanmasında 5 Nisan 1884 tarihli Belediye 

TeĢkilatı Hakkındaki Fransa‟daki ilgili Kanundan büyük ölçüde 

yararlanıldığını söylenebilir.
53

 

20. yüzyılın baĢında özerk bir kurum olarak, Türk idari sistemine il özel 

idareleri kazandırılmıĢtır. Cumhuriyet Döneminde ise köyler ve belediyelere 

dair kanunlar çıkartılmıĢ olup, il özel idareleri ve belediyeler 2004 ve 2005 

yıllarında reforma tabi tutulmuĢ olsa da köy yönetimini düzenleyen kanun 

yürürlükte bırakılmıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti Anayasası‟nın 123. maddesi 

idarenin kuruluĢ ve görevlerinin, merkezden yönetim ve yerinden yönetim 

esasına dayandığını belirtir. Aynı zamanda 126. madde ise merkezi yönetimi 

düzenler.  

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası‟nın yerel yönetimleri düzenleyen Mahalli 

Ġdareler baĢlıklı 127. maddesi ise yerel yönetimlerin, il, belediye veya köy 

halkının yerel ortak gereksinimlerini karĢılamak için kuruluĢ esasları 

kanunla belirtilen ve karar organları, gene kanunda gösterilen, seçmenler 

tarafından seçilerek oluĢturulan kamu tüzelkiĢileri olduğunu belirtmektedir. 

Buradan anlaĢılacağı üzere Türkiye‟de yerel yönetimler il, belediye ve köy 

Ģeklinde ayrılmıĢtır. Ayrıca, aynı maddeye göre merkezi yönetim, yerel 

yönetimler üzerinde vesayet yetkisini kullanır. 

3.1. İl Özel İdareleri 

5302 sayılı Ġl Özel Ġdaresi Kanununda il özel idaresi; il halkının yerel ortak 

nitelikteki ihtiyaçlarını karĢılamak üzere kurulan ve karar organı seçmenler 

tarafından seçilerek oluĢturulan, idari ve mali özerkliğe sahip kamu tüzel 

kiĢiliği olarak tanımlanmaktadır. Ġl özel idareleri tarım, gençlik ve spor, 

bayındırlık, erozyonun önlenmesi ve toprağın korunması, çocuk evleri, 

çocuk yetiĢtirme yurtları, turizm, sanat, kültür, yoksullara yardım, eğitim ve 

öğretim kurumları için arsa temini, yapıların bakım ve onarımı gibi 

konularda il sınırları içinde faaliyet sürdürmekle yükümlüdür. Ağaçlandırma, 

köylerin desteklenmesi, kanalizasyon, kültür, sanat, turizm, park ve bahçe, 

                                                           
53 Kemal Gözler, “Türk Belediye Sistemi Üzerinde Fransız Etkisi: 3 Nisan 1930 Tarihli 

Belediye Kanunu Fransa‟dan mı Ġktibas EdilmiĢtir?”, Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, Cilt 

28, Sayı 1-2, Ankara 2019, s. 20. 
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yol, imar ve su gibi alanlardaki hizmetlerinde ise belediye sınırları dıĢında 

görevlidir. Ayrıca il özel idarelerinin Kanunla belirtilen görev ve yetkilerin 

yerine getirilmesi için gerekli ruhsatı ve izni vererek denetlemek, yasak 

koymak, emir vermek, ceza vermek ve yönetmelik çıkararak bunları 

uygulamak, borçlanmak ve bağıĢ kabul etmek gibi konularda yetki ve 

ayrıcalıkları vardır. Ayrıca, yaptığı hizmetlere dair halkın görüĢ ve 

düĢüncelerini almak için araĢtırma yapabilir.
54

 

Ġl özel idarelerinin organları il genel meclisi, il encümeni ve validir. Ġl genel 

meclisi, il özel idaresinin karar organıdır. Ġl genel meclisi, il çapında bir 

meclis görevi görmektedir. Üyeleri halk tarafından seçilen il genel 

meclisinde, belirli yer ve zamanda toplanarak, görüĢme yapılır ve yeterli sayı 

ile karar alınır. Aynı zamanda bütçe ve hesap tasarılarını onaylar. Ġl genel 

meclisi, belirli Ģartlar altında feshedilebilir. Sonuç olarak il genel meclisi 

kararları valiye gönderilir ve onay vermesi ile yürürlüğe girer.
55

 

Ġl encümeni her hafta toplanan bir karar ve kısmen yürütme organı olup, 

baĢkanı validir. Encümenin diğer üyeleri ise il genel meclisinin her yıl kendi 

üyeleri arasından seçeceği üç üye, il özel idaresi genel sekreteri ve her yıl 

birim amirleri arasından vali tarafından seçilecek iki üyeden oluĢur. Vali, 

idari vesayet yetkisi kapsamında, kanun ve diğer mevzuat hükümleri ile il 

genel meclisi kararlarına aykırı gördüğü encümen kararlarına iliĢkin itiraz 

veya idari yargıya ve temyize baĢvurma haklarına sahiptir. 

Vali ise tüzel kiĢiliğin temsilcisi, il özel idaresinin baĢı ve aynı zamanda 

yürütme organıdır. Vali, 3 sayılı CumhurbaĢkanlığı Kararnamesine göre 

CumhurbaĢkanı tarafından atanır. Vali, bu açıdan bir yerel yönetim birimi 

olan ilin seçilmiĢ değil, atanmıĢ bir organıdır. Ġl meclisi ve il encümeninin 

aldığı kararların uygulanmasını, il özel idaresinin iĢlerliğinin korunmasını 

sağlar. Ayrıca, il özel idaresi personelini atamakla yükümlüdür. Bütçe, 

stratejik plan ve performans programını hazırlar.  

3.2. Belediye Yönetimi 

3 Temmuz 2005 tarih ve 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 3. maddesine 

göre belediye “belde sakinlerinin mahalli müĢterek nitelikteki ihtiyaçlarını 

karĢılamak üzere kurulan ve karar organı seçmenler tarafından seçilerek 

oluĢturulan, idari ve mali özerkliğe sahip kamu tüzel kiĢisi”dir. Nüfusun 

%80‟i belediye sınırları içerisinde ikamet ettiği için belediyelerin halka daha 

                                                           
54 Nuri Tortop, Burhan Aykaç, Hüseyin Yayman ve M. Akif Özer, Mahalli Ġdareler, Nobel 

Kitap, Ankara, 2014, s. 169. 
55 Kemal Gözler, Mahalli İdareler Hukuku, Ekin Basın Yayın Dağıtım, Bursa, 2018, s. 295, 

296. 
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yoğun hizmet vermekle görevli ve sorumlu olduğu söylenebilir. Türkiye‟de 

iki ayrı belediye bulunmaktadır. Ġlki tamamıyla belediye kanununa göre 

kurulan il, ilçe ve belde belediyeleri, ikinci ise büyük Ģehirlerde faaliyet 

gösteren ayrıcalıklı bir statüye sahip büyükĢehir belediyeleridir. Ancak, 

kendilerine verilen yetki, görev ve sorumluluklarda iki tür arasında çok 

büyük farklılıklar olmayıp, büyükĢehir belediyeleri ilçe belediyeleri üzerinde 

koordinasyon göreviyle donatılmıĢtır. 

5393 sayılı Kanun, kamu yönetimi alanında önemli geliĢmelere yol açmıĢ ve 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarından kalan belediyecilik sisteminde önemli 

değiĢikliklere gidilmiĢtir. Bir yerleĢim yerinde belediye kurulabilmesi için 

gerekli sayı 2.000‟den 5.000‟e çıkarılmıĢtır. Mahalle, belediye yapılanması 

içerisinde idari birim haline gelmiĢtir. Belediyelerin yetkileri ve görevleri 

eskisine oranla arttırılmıĢtır. Belediye yapılanmasında yönetime katılım ve 

demokrasi hususunda ilkeler değiĢtirilmiĢtir. Ticaret, sağlık, kültür, eğitim 

ve spor gibi konularda görev ve sorumluluklar artırılmıĢtır. Belediyelerin 

denetimi ile ilgili olarak yeniliklere gidilmiĢtir.
56

 Kısaca, belediyelerin 

görev, yetki ve sorumlulukları oldukça kapsamlı bir biçimde artırılmıĢtır. 

Belediye yönetiminin organları meclisi, encümen ve baĢkandan 

oluĢmaktadır. Belediyelerin karar organı olarak görev yapan belediye 

meclisleri, “2972 sayılı Mahalli Ġdareler ile Mahalle Muhtarlıkları ve Ġhtiyar 

Heyetleri Seçimi Hakkında Kanun”da belirtilen esaslara göre seçmenler 

tarafından seçilen üyelerden oluĢmaktadır. Karar organı niteliğindeki 

meclisin görevleri 5393 sayılı Kanunda belirtilmiĢtir. Buna göre meclis 

stratejik planların, performans programının, bütçenin ve kesin hesabın kabul 

edilmesi, imar planlarının görüĢülerek kabul edilmesi, borçlanmaya karar 

verilmesi, yönetmeliklerin kabul edilmesi, mahalle, sokak, cadde isimlerinin 

değiĢtirilmesi/belirlenmesi ve mahalle yapılacak yerlere karar verilmesi, 

diğer yerel yönetimlerle birlik kurmaya karar verilmesi, belediye sınırları 

içerisinde yaĢayan halkın sosyal faaliyetlere katılımının sağlanması, belediye 

sınırları içerisinde yaĢayan gençlerin spor, kültür, sanat, turizm gibi 

alanlarda faaliyet yapmasına ve kendilerini geliĢtirmesine destek olunması 

gibi görev ve sorumluluklara sahiptir. 

Belediye encümeni, belediye meclisine benzer nitelikte karar alma organıdır. 

Belediye meclisinin kendi üyeleri arasından seçtiği kiĢiler, mali hizmetler 

birim amiri ile belediye baĢkanının birim amirleri arasından seçeceği 

kiĢilerden oluĢur. Belediye encümeninin stratejik plan ve yıllık çalıĢma 

programı ile bütçe ve kesin hesabı inceleyip belediye meclisine görüĢ 

bildirmek, yıllık çalıĢma programına alınan iĢlerle ilgili kamulaĢtırma 

                                                           
56 Bilal Eryılmaz, Kamu Yönetimi, Umuttepe Yayınları, Kocaeli 2012, s. 192-194. 
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kararlarını almak ve uygulamak, kanunlarda öngörülen cezaları vermek, 

meclis kararlarını uygulamak, halka açık yerlerin açılıĢ ve kapanıĢ saatlerini 

belirlemek gibi görev ve yetkileri bulunmaktadır. 

Belediye baĢkanı, yönetimin baĢı ve yürütmenin baĢında bulunan kiĢidir. 

BaĢkan belediye sınırları içerisinde yaĢayan halk tarafından beĢ yıllığına 

seçilir. BaĢkanın doğrudan halk tarafından seçilerek koltuğa oturması 

konumunu güçlendirir. Belediye baĢkanı, istediği durumda görev ve 

yetkilerinin bir kısmını belediye içerisinde yönetici sıfatı olan birine 

devredebilir. Belediye baĢkanı, belediyenin bütün faaliyetlerinden belediye 

meclisine karĢı sorumluluğa sahiptir.
57

 

3.3. Büyükşehir Belediyesi Yönetimi 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 127. maddesi büyük yerleĢim yerleri için 

özel yönetim biçimleri getirilebileceğini belirtmektedir. Bu maddeye 

istinaden Türkiye‟de ilk kez 1984 yılında büyükĢehir yönetimleri kurulmaya 

baĢlanmıĢtır. Ġlk kez Ġstanbul, Ankara ve Ġzmir‟de baĢlatılan 

"büyükĢehirleĢme” süreci 2012 yılında Türkiye‟yi 16 büyükĢehir‟e 

kavuĢturmuĢtur. Buna ek olarak, o yıl itibariyle kabul edilen ve çoğu 

maddesi 2014‟teki yerel seçimlerle birlikte yürürlüğe giren 6360 sayılı 

Kanunla Türkiye‟deki büyükĢehirlerin ve dolayısıyla büyükĢehir 

belediyelerinin sayısı 30‟a çıkarılmıĢtır. 

Türkiye‟de 2004 yılında baĢlayan yerel yönetimler reformu kapsamında 

büyükĢehir belediye kanunu çıkarılmıĢtır. 5216 sayılı BüyükĢehir Belediye 

Kanunu‟nu, 2012 yılında çıkarılan 6360 sayılı kanun esaslı bir Ģekilde 

değiĢtirmiĢtir. Çıkarılan bu yeni kanunla idari yapı ve iĢleyiĢ alanında önemli 

değiĢikliklere gidilmiĢtir. BüyükĢehir belediyesi kurulabilmesi için gerekli 

nüfus Ģartı 750.000 olarak belirlenmiĢtir. Ġl mülki sınırları ile büyükĢehir 

belediye sınırları eĢitlenerek, önceki uygulamadan daha büyük sorumluluk 

alanı ortaya çıkmıĢtır. BüyükĢehir içindeki belde belediyeleri ve köylerin 

tüzel kiĢilikleri kaldırılarak bağlı oldukları ilçenin birer mahallesi konumuna 

getirilmiĢlerdir. Ġstanbul‟da daha önce kaldırılmıĢ olmakla birlikte, 

büyükĢehir olan illerdeki il özel idarelerinin tüzel kiĢilikleri de sona 

erdirilmiĢtir.  

Son yıllarda bu önemli değiĢiklikleri yaĢayan büyükĢehir belediyesinin 

görevleri büyükĢehir belediyesinin yatırım programlarını düzenlemek, imar 

planları ve ilçe belediyelerinin imar planlarını onaylamak ve uygulanmasını 

denetlemek, büyükĢehir belediyesinin içerisindeki meydan, cadde, bulvar ve 

benzeri alanların bakım onarımını yürütmek ve aynı zamanda trafik 

                                                           
57 Bilal Eryılmaz, a.g.e., s. 197-198. 
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düzenlemesi çalıĢmalarında bulunmak, otopark gibi alanları yaparak halka 

hizmet sağlamak, çevre sağlığı ve korunması yolunda adımlar atmak, 

yiyeceklerin ve içeceklerin insan sağlığına uygunluğunun denetlenmesi için 

laboratuvar açmak, mezarlık alanları açmak ve bakımından sorumlu olmak, 

yer isimlerinde düzenleme yapmak, büyükĢehir içerisindeki ilçe 

belediyelerinin iletiĢimini sağlamak, büyükĢehir içerisinde iĢletmelerin 

ruhsatlarını vermek ve denetimler sonucunda gerekli görüldüğü takdirde 

ruhsatının iptalini sağlamak Ģeklindeki görevlerdir. 

BüyükĢehir belediyeleri de meclis, encümen ve baĢkan olmak üzere üçlü bir 

yapılanmaya sahiptir. Bu organların görev, yetki ve sorumlulukları 5393 

sayılı Belediye Kanunundaki düzenlemelerle büyük oranda benzerlik 

göstermekte olup, oluĢumları açısından bazı farklılıklar bulunmaktadır. 

Örneğin, büyükĢehir belediye encümeninin üye sayısı 11‟dir. Meclis üyeleri 

ilçe belediye baĢkanları ve ilçe belediye meclis üyelerinin partilerin aldıkları 

oy oranı doğrultusunda ilk beĢte birinden gönderilen üyelerden oluĢtuğu için 

her büyükĢehirde meclis üye sayıları birbirinden farklıdır. Ayrıca, 

büyükĢehir belediye baĢkanlığı görevinin sona ermesi hususunda, 5393 sayılı 

belediye kanunları hükümleri uygulanır. Fakat 5216 sayılı kanunun 19. 

maddesinde büyükĢehir belediyesinin feshine neden olan durum ve iĢlemlere 

katılan büyükĢehir, ilçe belediye baĢkanlarının görevlerine DanıĢtay 

tarafından son verileceği kabul edilmiĢtir.
58

 

3.4. Köy Yönetimi 

1924 tarih ve 442 sayılı kanunla köy kanununun çıkarılmasının üzerinden 

uzun bir süre geçmiĢtir. Osmanlı Döneminde ise köy yönetimine iliĢkin ilk 

kanun düzeyinde düzenleme olarak 1864 veya 1871 tarihli Nizamnamelerin 

olduğuna dair görüĢler bulunmakta ama tarihlerin yakınlığı nedeniyle temel 

bir farklılık olmadığı söylenebilmektedir.
59

 1924 yılında köy muhtarlıklarına 

tüzel kiĢilik verilmiĢtir. Köy kanunu, küçük yerleĢim birimlerine adına 

çıkarılmıĢ, belediye kanunu niteliği taĢımaktadır.
60

 Kanunun 89. ve 1. 

maddeleri gereği, bir yerde köy kurulabilmesi için nüfusunun 150‟den az 

2.000‟den fazla olmaması gerekir. 

Bir yerel yönetim birimi olarak köy yönetimi ve halkının görevleri mecburi 

ve isteğe bağlı olmak üzere ikiye ayrılır. Su birikintilerini kurutmak, köye 

içme suyu getirmek, okul yapmak, köy içi yol yapmak, doğal afet 

                                                           
58 Kemal Gözler, a.g.e., s. 410. 
59 Mehmet Seyitdanlıoğlu, “Yerel Yönetim Metinleri (VI): 1871 Vilayet Nizamnamesi ve 

Getirdikleri”, ÇağdaĢ Yerel Yönetimler Dergisi, Cilt 5, Sayı 5, 1996, s. 90. 
60 RuĢen KeleĢ, Yerinden Yönetim ve Siyaset, Cem Yayınevi, Ġstanbul 2009, s. 197. 
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durumlarında önlem almak gibi temel görevler zorunlu iĢler içindedir. Ġsteğe 

bağlı olan iĢler ise daha çok köydeki ekonomik ve ticari hayata yönelik 

iĢlerdir.
61

 

Köylere iliĢkin olarak Cumhuriyet Döneminde tek bir kanun çıkartılmıĢ 

olup, 442 sayılı ve 1924 tarihli Köy Kanunu halen yürürlüktedir. Köy 

yönetiminin köy derneği, ihtiyar meclisi ve muhtar olmak üzere üç organı 

bulunmaktadır. Ġhtiyar meclisinde iki farklı üye yapılanması vardır. 

Bunlardan birincisi seçilenler diğeri ise doğal üyelerdir. Seçilenler beĢ yıllık 

süre için köy derneği tarafından seçilir. Üye sayısı 1.000‟den az olan 

köylerde sekiz, 1.000‟den fazla olan köylerde 12‟dir. Köy imamı ve köy 

öğretmeni doğal üyeler arasındadır. Haftada en az bir kere toplanan köy 

ihtiyar meclisi, köy iĢlerini sıraya koyarak yürütür. Köy muhtarının 

harcamalarını denetler, köy bütçesini onaylar, köylüler arasındaki 

uzlaĢmazlıklara çözüm yolu bulmaya çalıĢır, köyün zorunlu iĢlerini yapmak 

istemeyenlere veya paylarını ödemeyenlere ceza verir. Ġhtiyar meclisince 

alınan bazı kararlar kaymakam veya valinin onayı ile yürürlüğe girer. 

Köy yönetiminin baĢındaki kiĢi muhtardır. Köy derneği tarafından seçilir. 

Muhtarların görev süresi beĢ yıl olup, muhtar köy tüzelkiĢiliğinin 

temsilcisidir. Ġhtiyar heyeti ile köyün iĢlerini yürütmekle yükümlüdür. 

Ayrıca merkez idarenin temsilcisi sıfatı ile kanunları ve hükümet emirlerini 

halka duyurur. Köy içerisinde düzeni sağlar. Görevlerini yerine getirmeyen 

muhtarlar bağlı oldukları ilçe yönetim kurulunca görevinden alınabilirler. 

Köy muhtarının aldığı kararı, kaymakam veya vali köyün yararına görmediği 

takdirde bozabilir. Köy idaresinde muhtarın dıĢında köy imamı, köy 

korucusu ve köy kâtibi olmak üzere üç kiĢi daha vardır. Köy korucusu köyün 

güvenliğini sağlamakla, köy kâtibi ise yazı iĢlerini yürütmek ile yükümlüdür. 

Köy kâtibinin olmaması durumunda köy öğretmeni veya köy imamı yazıĢma 

iĢleri ile ilgilenir. Köy imamı ise köy derneği ve müftünün önerisi ile 

kaymakam veya vali tarafından atanmaktadır. 

 

                                                           
61 Ġller Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Köyler, https://www.icisleri.gov.tr/illeridaresi/koyler1 

(26.07.2019) 
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Şekil 3: Türkiye Cumhuriyeti Yerel Yönetimlerinin Türlerine Göre 

Sayıları
62

 

ġekil 3‟te, Türkiye Cumhuriyeti yerel yönetim yapılanması içerisinde il özel 

idaresi, belediye (büyükĢehir belediyesi, il belediyesi, ilçe belediyesi, belde 

belediyesi) ve köy sayıları güncel verilere göre gösterilmektedir. 

                                                           
62 ĠçiĢleri Bakanlığı Mülki Ġdare Bölümleri, https://www.e-

icisleri.gov.tr/Anasayfa/MulkiIdariBolumleri.aspx (22.02.2020). 

Ġl Özel Ġdaresi: 51 

Belediye: 1.389 

- 30 BġB 

- 51 Ġl belediyesi 

- 922 ilçe belediyesi 

- 386 belde 
belediyesi 

Köy: 18.294 
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Şekil 4: Türkiye Cumhuriyeti Yerel Yönetim Yapısı
63

 

ġekil 4‟te ise Türkiye‟deki yerel yönetim birimleriyle birlikte bunların 

organları yer almaktadır. Belediyelerin yapılanması büyükĢehir belediyeleri 

ile aynı olduğu için, büyükĢehir belediyelerinin organlarına ayrıca yer 

verilmemiĢtir. Görüleceği gibi, Türkiye‟deki yerel yönetimlerin üç organlı 

bir yapısı bulunmakta olup, diğer ülkelerin ve Bulgaristan‟ın ikili 

yapılanmasından farklıdır. 

4. Bulgaristan ve Türkiye Yerel Yönetimlerinin Karşılaştırılması 

Bulgaristan ve Türkiye üniter devlet yapısına sahip olmalarına rağmen yerel 

yönetimler alanında farklılıklara sahiptir. GeçmiĢte ortak bağları olmasına 

rağmen her iki ülkenin de siyasi tarihi, nüfusu, ekonomik, sosyal ve kültürel 

değiĢimleri bu farklılığın temelini oluĢturmaktadır. 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin 1982 tarihli Anayasasında yerel yönetimler il özel 

idareleri, belediyeler ve köyler olarak üçe ayrılmıĢ olup, idari ve mali 

özerkliğe sahiptirler. Bu sistemde 2004 ve 2005 yıllarında reforma gidilmiĢ 

                                                           
63 Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. Türkiye‟deki tüm belediye türleri meclis-baĢkan-

encümen düzeninde teĢkilatlandığı için ġekil 4‟te belediye türleri bazında ayrıca gösterim 

yapılmamıĢtır. 

Yerel Yönetim 
Teşkilatlanması 

İl Özel İdaresi 

İl Genel Meclisi 

Vali 

İl Encümeni 

Belediye 

Belediye Meclisi 

Belediye Başkanı 

Belediye Encümeni 

Köy 

Köy Derneği 

Muhtar 

İhtiyar Meclisi 
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ve belediye kanunu, büyükĢehir belediye kanunu ve il özel idare kanunu 

değiĢmiĢtir. Ayrıca, yerel yönetim birliklerine dair kanun da çıkarılmıĢtır.  

Bulgaristan mülki idaresi 1991 Anayasasına göre belediyeler ve iller olarak 

ayrılmıĢtır. Yine yerel yönetimler 1991 yılında yürürlüğe giren Yerel 

Yönetimler Kanunuyla ilk kez düzenlenmiĢtir. Bu bakımdan Bulgaristan 

yerel yönetimlerinin, Türkiye‟den daha önce reforma tabi tutulduğu 

görülmektedir. Anayasa hükümlerince bunların içerisinde alt yerel yönetim 

birimleri oluĢturulabilir. BaĢkent belediyesi hem yerel yönetim birimi olarak 

hem de il yönetim birimi olarak faaliyet göstermektedir. Belediyeler kendi 

bütçesine sahip olan özerk yerel yönetim birimleridir. Ġller ise yerel yönetim 

birimi olarak ele alınamaz. Ġller ulusal ve yerel çıkarların korunduğu, devlet 

yönetiminin yerel düzeyde gerçekleĢtiği taĢra birimleridir.  

Her iki ülkede yerel yönetimler anayasal kurumlar olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Bulgaristan ve Türkiye anayasalarında kamu yönetimi 

yapılanması merkezden yönetim ve yerel yönetim ilke ve esaslarına göre 

düzenlenmiĢtir. Ayrıca Türkiye‟de ilk defa büyükĢehir belediyeleri 1984 

yılında çıkarılan 195 numaralı kanunla düzenlenmiĢtir. Türkiye‟de yerel 

yönetim kurumlarının her biri için ayrı kanun çıkarılmıĢ ve yerel yönetim 

birimlerinin kuruluĢları, organları, görevleri ve teĢkilatları ayrıntılı olarak 

düzenlenmiĢtir. Ancak, Bulgaristan yerel yönetim mevzuatı bu denli ayrıntılı 

değildir. 

Ġki ülkenin de ortak yerel yönetimi birimi olan belediyelerin, karar organları 

olan meclisin görevleri açısından değerlendirildiğinde, meclisin görevleri 

arasında önemli bir farklılık bulunmamakta olup, iki yapının da görevleri 

açısından birbirine benzediği görülmektedir. Bununla birlikte, Türkiye‟de 

belediye baĢkanlığı ile belediye meclis baĢkanlığı aynı kiĢide birleĢmiĢ iken 

Bulgaristan‟da belediye baĢkanı ile belediye meclis baĢkanlığı birbirinden 

ayrı tutulmuĢtur. Bu ayrıma istinaden belediye meclis baĢkanının görev ve 

yetkileri daha fazladır. 

Tablo 1: Türkiye ve Bulgaristan Yerel Yönetim Sistemlerinin Özet 

Karşılaştırması
64

 

 

Yerel 

Yönetim Unsuru 
Türkiye Bulgaristan 

Anayasal ve kanuni 

statü 

Kamu tüzelkişisi, idari 

ve mali açıdan özerk 

Özerk ve temel yönetim 

birimi 

Yerel yönetim türü Belediye, il özel idaresi, Belediye 

                                                           
64 Yazarlar tarafından oluĢturulmuĢtur. 
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köy 

Belediye alt türleri 

Büyükşehir belediyesi 

İl belediyesi 

İlçe belediyesi 

Özel bölgeler 

Belediye 

Kırsal alan belediyesi 

Organlar Başkan-meclis-encümen 

Başkan-meclis 

Başkan (kırsal alan 

belediyesi) 

Belediye olabilmek 

için gereken asgari 

nüfus 

5.000 6.000 

Belediyeler 

arası asgari mesafe 
5.000 metre 40 kilometre 

KuruluĢ onayı Cumhurbaşkanı kararı 
Bakanlar Kurulu kararı 

ve cumhurbaşkanı onayı 

BüyükĢehir 

olabilmek için asgari 

nüfus 

750.000 300.000 

Yerel yönetim birimi 

sayısı 
19.734 3.477 

Karar organlarının 

oluĢumu 
Seçmen oyu Seçmen oyu 

Merkezi yönetime 

bağ ve ilgi 
Vesayet denetimi (vali) Vesayet denetimi (vali) 

Bulgaristan‟da belediyeler veya iller içerisinde kanun ile baĢka yönetim 

birimleri oluĢturulmasına izin verilmiĢtir. Türkiye‟de de büyük yerleĢim 

yerleri için farklı yönetim biçimleri oluĢturulabilmektedir. Her iki ülkede de 

yerel yönetimler kendi bütçesine, mal varlığına ve tüzel kiĢiliğe sahip özerk 

birimlerdir.  

Türkiye‟de il çapında yerel yönetim uygulaması il özel idareleri sayesinde 

gerçekleĢirken, Bulgaristan‟da il düzeyinde yerel yönetim birimi 

bulunmamaktadır. Bunun yerine merkezi yönetimin politikalarını uygulayan 

vilayet, yani il genel yönetimi mevcuttur. Ġller yerel yönetim birimleri 

içerisinde değerlendirilmez. Ġller, devlet politikalarını gerçekleĢtirmek için 

devlet yönetiminin yerel düzeyde gerçekleĢtiği, ulusal çıkarlar ile yerel 

çıkarlar arasındaki uyumun sağlandığı coğrafi birimlerdir.  

Avrupa Birliği müktesebatı gereği oluĢturulan istatistiki bölgelerden sorumlu 

birimler Bulgaristan‟da bölgesel kalkınma konseyleri iken Türkiye‟de bu 

istatistiki bölgelerden kalkınma ajansları sorumludur. Kalkınma 

konseylerinin baĢkanı vali olup, üyeleri hem bazı bakanlıkların temsilcileri 
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hem de belediyelerin nüfusları çerçevesinde belediye temsilcilerinden 

oluĢmaktadır. Türkiye‟deki sorumlu birimler olan kalkınma ajansları ise hem 

merkezi yönetim hem de yerinden yönetim temsilcilerinden oluĢmakta; 

ancak, merkezi yönetimin ağırlığı yerel yönetim temsilcilerine görece daha 

fazladır. 

Bulgaristan‟da, Türkiye‟deki gibi il genel meclisi bulunmamaktadır. 

Bakanlar kurulu tarafından atanan il valisi bulunmaktadır. Yürütme yetkisi 

olan vali ilde devlet çıkarlarının korunması, hükümet politikalarının 

uygulanması, kamu düzeninin sağlanması gibi görevleri üstlenmiĢtir. Ayrıca 

Bulgaristan‟da, Türkiye‟deki il özel idaresinin yürütme organı olan il 

encümenine benzer bir yürütme organı da bulunmamaktadır. 

Türkiye‟de nüfusu 5.000 üzeri olan yerlerde belediye kurulabiliyorken, 

Bulgaristan‟da 6.000 üzeri olan yerlerde belediye kurulabilmektedir. 

Türkiye‟de ilgili yerleĢim yerlerinin birbirinden uzaklığı yalnızca beĢ bin 

metre olarak belirlenmiĢken, Bulgaristan için aynı mesafe 40 kilometredir. 

Bulgaristan‟da büyükĢehir statüsüne benzer, nüfusu 300.000‟in üzerindeki 

yerleĢim yerleri için özel bölge kavramı kullanılmakta ve bu statü sadece 

Sofya‟da bulunmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti yerel yönetim 

yapılanmasında nüfusu 750.000 üzerindeki yerleĢim yerleri için büyükĢehir 

statüsü kanunla getirilebilmekte olup, mevcut büyükĢehir belediye sayısı 

30‟dur. 

Bulgaristan‟da, Türkiye‟de bulunan köy yerleĢim biriminin eĢdeğeri bir idari 

birim bulunmamaktadır. Kırsal alan belediyeleri ise Türkiye‟deki köy 

yönetimlerine benzemektedir. KeleĢ‟in ileri sürdüğü gibi Köy Kanununun, 

küçük yerleĢim birimlerine adına çıkarılmıĢ, belediye kanunu niteliği taĢıyor 

olması da benzerliği güçlendirmektedir. Ancak, Türkiye‟deki köy 

yönetimleri ayrı bir tüzel kiĢilikken Bulgaristan kırsal alan belediyelerinin 

teĢkilatlanması diğer belediyeler ile aynıdır. 

Sonuç 

Osmanlı Ġmparatorluğu modern anlamda yerel yönetim sistemine 19. 

yüzyılda kavuĢmuĢ olsa da geleneksel dönemdeki kadılık ve vakıflar gibi 

kurumlar Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Bulgar topraklarını ele geçirdiği 

zamanlarda halk ile yönetici sınıf arasında köprü görevi görmüĢtür. 1839 

Tanzimat Fermanı ile baĢlayan süreçte merkezi yapılanmayı düzenlemek ve 

daha modern bir hale getirmek amacı ile Bulgaristan topraklarında yeni bir 

yapılanma hayata geçirilmiĢtir. Bu yapılanma için büyük ölçüde Bulgaristan 

topraklarının pilot bölge olarak seçilmesi, geliĢmelerin ilk örneklerinin 

Bulgaristan topraklarında yaĢanmasını sağlamıĢtır. 
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Bulgaristan‟da Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun önemli hizmet araçlarından olan 

hem kadılık hem de vakıf kurumlarının Tanzimat öncesinde var oluĢu, 

Osmanlı yerel yönetim sisteminin Bulgaristan‟da da uygulandığının birer 

göstergesidir. Bununla birlikte, Bulgaristan‟ın Osmanlı öncesi yerel yönetim 

sisteminin Osmanlı üzerinde bir etkisi olduğuna dair kanıta rastlanmamıĢtır. 

Tanzimat Döneminde modern yerel yönetim sistemine geçilme çabasında ise 

örnek alınan sistem Fransız sistemi olup, bu açıdan Bulgaristan‟dan 

etkilenildiği söylenemez. 

Bu çalıĢma kapsamında ele alınan konular bağlamında yerel yönetim 

özerklik durumuna bakıldığında Bulgaristan‟ın Türkiye‟ye görece daha 

özerk, inisiyatif sahibi, önemi merkezi yönetimce algılanan ve önem verilen 

yerel yönetim sistemine sahip olduğu görülmektedir. Her ne kadar vesayet 

denetimi görece daha ağır bir görünüm sunsa da mülki teĢkilatın bir unsuru 

sayılmaları, özerk yerel yönetim ilkesinin anayasal olarak kabul edilmesi, 

kalkınma ajansı üyelerinin belediye meclis üyelerinden oluĢturularak 

merkezi yönetimden çok yerel yönetimin ağırlığının kabul edilmesi gibi 

olgular buna iĢaret etmektedir. 

Ġleride aynı konuda yapılacak çalıĢmalarda her iki ülkenin yerel 

yönetimlerinin mali yapısının karĢılaĢtırılması, yerinden yönetimin diğer 

türlerinin uygulamalarının ve hukuki altyapılarının karĢılıklı incelenmesi ile 

merkezi yönetim ve yerel yönetimler arasındaki iliĢkiler ve hukuki 

ihtilafların çözümlenmesine yönelik mevzuata ve yargı kararlarına iliĢkin 

incelemelerin gerçekleĢtirilmesi önerilebilir. Ayrıca Bulgaristan, yerel 

yönetim sistemlerinde çeĢitliliğe gidebilir. Bununla birlikte yerel yönetimler 

içerisindeki hizmetlerin sınırları geniĢletilerek merkezi yönetimin yükü 

hafifletilebilir. 
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